

Bilag 2

Landeprogrammet 2016-2021

Det første danske bidrag til landeprogrammet for Bangladesh var 335 mio. kr., men blev forhøjet i 2017/2018 til 418 mio. kr., som en konsekvens af tilstrømningen af Rohingya-flygtningene. Landeprogrammet består af tre tematiske programmer:

Landbrugets vækst og beskæftigelse (DKK 128 millioner)

Komponenten for integreret landbrugsstyring, ”Integrated Farm Management Component”, sigter mod at støtte landmænd med at forbedre deres produktivitet, fødevarerikkerhed, fremme klimasmart landbrug og sikre adgang til markederne. Denne indsats udføres i partnerskab med ”Department of Agricultural Extension”. Mindst 50% af støttemodtagerne er kvinder. I regionen Chittagong Hill Tracts (CHT) engagerer Danmark sig gennem diplomati og udvikling. Med hensyn til udvikling, så støtter Danmark et landbrugs- og fødevarerikkerhedsprojekt, der sigter mod uddannelse af 30.000 mandlige og kvindelige landmænd gennem en ”Farmer Field School”. Som en konsekvens af tilstrømningen af Rohingya-flygtninge har Danmark tillige støttet bestræbelserne på at håndtere de ugunstige følger for værtssamfundet i Cox's Bazar.

Klimamodstandsdygtighed og Bæredygtig Energi (DKK 161 million fra landepuljen + DKK 30 million fra klimapuljen)

Indsatsen under det tematiske program om klimamodstandsdygtighed og bæredygtig energi dækker, sammen med tilskud fra klimapuljen, emnerne *klimatilpasning* og *afbødning*. Tilpasningsdelen sigter mod at øge robustheden over for klimaændringer ved at opgradere infrastrukturen i landdistrikterne. Der vil blive brugt 38 mio. kr. til at finansiere projektet, *klimamodstandsdygtig vand og sanitetsstøtte til Rohingya-flygtninge og sårbare lokalsamfund i Cox's Bazar-distrikt*, der skal implementeres af HYSAWA - en udøvende gren af ”Ministry of Local Government”. Klimaforandringsprojektet i Chittagong Hill Tracts vil bidrage til forbedring af levevilkår i de sårbare samfund, samt reducere presset på naturressourcerne for at forbedre miljøsituationen og mindske virkningerne af klimaændringerne. Danmark støtter tillige ”Partner in Cleaner Textile” (PACT)’ engagementet, der sigter mod at styrke renere produktion, og forbedre konkurrenceevnen inden for tekstilsektoren.

Regeringsførelse og rettigheder (DKK 129 millioner)

Det tematiske program vedrørende regeringsførelse og rettigheder bidrager til at fremme retsstaten, statens ansvarlighed, samt fattige og sårbare menneskers rettigheder. Dette gøres i partnerskab med ansvarshaverne, rettigheds-baserede NGO'er, ”vagthunde” og internationale organisationer. Det multisektorale program om vold mod kvinder (MSPVAW), der er implementeret af ”The Ministry of Women and Children Affairs”, sigter mod at styrke og udvide helhedsorienterede tjenester relateret til vold mod kvinder, og øge antallet af one-stop-krisecentre. Denne indsats hjælper tusinder af kvinder, der har været ofre for vold i hjemmet eller har brug for retshjælp i tilfælde af skilsmisse, eller ved tvister om arv og jordrettigheder. Disse interventioner er rettet mod en myriade af frivillige civilsamfundsorganisationer over hele landet, der søger at forbedre rettigheder og goder.